Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа № 269

Закрытого административно-территориального образования
Александровск Мурманской области»

ПРИКАЗ

21.11.2016г.

2.1. Обеспечить

2.2.

№ 333 о.д.

Снежногорск

Об утверждении Плана по реализации Концепции преподавания
русского языка и литературы

Во исполнение приказа Управления образования администрации ЗАТО
Александровск от 17.11.2016 г. № 973 «О реализации в
общеобразовательных учреждениях ЗАТО Александровск Концепции
преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации», с
целью повышения качества преподавания русского языка и литературы в
учреждении,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План по реализации Концепции преподавания
русского языка и литературы на 2016-2020 годы. (Приложение №1).

2. Заместителю директора по УВР (В.П.Граб):
научно-методическое сопровождение реализации

Плана по реализации Концепции преподавания русского языка и
литературй в учреждении на 2016-2020 годы.
Обеспечить контроль за выполнением мероприятий в
соответствии с Планом по реализации Концепции преподавания
русского языка и литературы.

Руководителю ЩМО учителей русского языка и литературы (Боровова
М.Н.): |
3.1. Организовать проведение мероприятий в соответствии с Планом

по реализации Концепции преподавания русского языка и
литературы.
Обеспечить участие педагогов в мероприятиях муниципального,
регионального уровней по реализации Концепции преподавания
русского языка и литературы.

3.2.

4. Инженеру-программисту (В.Ю. Церникель) разместить План по
реализации Концепции преподавания русского языка и литературы на
официальном сайте школы.

5. Секретарю учебной части (Е.А. Ермолаева) ознакомить с настоящим
приказом работников учреждения,. указанных в п.2-4 настоящего
приказа. ]

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по УВР В.П.Граб.

Директор

Рассылка:
1- в дело;
2- В.П.Граб,
3- М.Н.Боровова

С приказом ознакомлены:
№п\п

1.

2.

3.

Ф.И.О

В. П Граб
М.Н.Боровова

В.Ю. Церникель

Дата

Ж. '/. /'
^ /^ -7Г

Подпиёь

&/. .
^/-

И.В. Мацюк

Мероприятия МБОУ ООШ №269
для включения в муниципальный План по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в

Российской Федерации в общеобразовательных учреждениях ЗАТО Александровск в 2016-2020 годах

№
п/п
1.
1.1

1.2

2.

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Мероприятия

Совершенствование качества образования по русскому языку и лиге
Обновление содержания основных общеобразовательных программ в части
рабочих программ учебных предметов «Русский язык» и «Литература» в
соответствии с Концепцией преподавания русского языка и литературы в РФ
Участие в проведении муниципальных и региональных исследований,
нацеленных на повышение качества преподавания русского языка и литературы:

• диагностическая работа по русскому языку для 8-9 классов

Сроки
исполнения

Ответственные

ратуре в МБОУ ООШ №269
20 17-20 18гг.

2016-2020
годы

Руководитель ШМО,
учителя-

предметники
Учителя русского

языка и литературы

Совершенствование системы организационно-методического сопровождения учителей русского языка и
литературы в МБОУ ООШ №269

Участие в деятельности УМО учителей русского языка и литературы в системе
общего образования Мурманской области
Участие в работе творческой группы учителей русского языка и литературы:

• «Смысловое чтение на уроках русского языка и литературы в 5-8 классах:
теория и практика». „ ....

Участие в заседаниях ММО руководителей школьных методических
объединений учителей русского языка и литературы, учителей-предметников
Организация и проведение заседаний ШМО учителей русского языка и
литературы
Участие в научно-практических конференциях и семинарах на региональном
уровне:

• «Актуальные вопросы преподавания предметов образовательной области
«Русский язык и литература» в условиях введения ФГОС общего
образования и реализации Концепции преподавания русского языка и
литературы в образовательных организациях»

• «Современный урок: опыт, проблемы»

2016-2020
годы

20 16-20 17 гг.

2016-2020
годы

2016-2020
годы

2018год

2017,2019гг.

Учителя русского
языка и литературы

Руководитель ШМО

Руководитель ШМО

учителя-
предметники

-Л6

2.7

3.
3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Участие в семинарах для учителей русского языка и литературы:
• Муниципальный практико-теоретический семинар «Переход на ФГОС в 7-

х классах: проблемы и перспективы»
• Муниципальный семинар «Учебный проект как форма деятельности в

учебной области «Филология»».
• Муниципальный круглый стол «Соблюдение единого речевого режима в

образовательных организациях ЗАТО Александровск: опыт, проблемы,
перспективы».

Взаимопосещение уроков и внеклассных мероприятий по русскому языку и
литературе.

20 16-20 17 гг.

ежегодно

Руководитель ШМО,
учителя-

предметники

Учителя-
предметники

Совершенствование работы с учащимися по повышению качества филологического образования
Участие мероприятиях филологической направленности для учащихся:

• во Всероссийском конкурсе сочинений (школьный / муниципальный /
региональный этапы);

• во Всероссийской олимпиаде по русскому языку и литературе на
школьном и муниципальном этапах;

* в муниципальной предметной олимпиаде школьников по словесности (5-6
кл.);

• в секции в рамках Соревнования молодых исследователей программы
«Шаг в будущее». __. ... _ _ , ... _ — - — - - — —

Проведение консультаций, индивидуально-групповых занятий, кружков,
факультативов, элективных курсов для обучающихся по русскому языку и
литературе
Разработка заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады по русскому
языку и литературе
Проведение брейн-ринга, посвящённого Дню детского кино (школьный уровень)
- 5-8 кл.
Участие в конкурсе сочинений, посвящённом Всероссийской неделе детской и
юношеской книги (школьный и муниципальный уровни).
Проведение уроков и внеклассных мероприятий, посвящённых юбилейным
датам писателей классической литературы, знаменательным событиям

ежегодно

2016-2020
годы

2016-2020
годы

Январь
2017
Март
2017г.

2016-2020
годы

Учителя-
предметники.

Учителя-
предметники

Учителя-
предметники

Учителя-
предметники

Учителя-
предметники

Учителя-
предметники

3.7

2.8

3.9

ЗЛО

3.11

3.12

4
4.1

4.2

Участие в мероприятиях, посвящённых Дню русского языка, всероссийской
акции День словаря, «Пушкинский диктант»
Проведение предметной недели русского языка и литературы

Проведение школьного этапа Всероссийского конкурса «Живая классика»

Участие в едином дне внеклассного чтения. «Тема героического подвига
советского народа в произведениях советских писателей»
Проведение конкурса чтецов, посвящённого Дню Победы

Участие в проведении Дня Славянской письменности и культуры

2016-2020
годы

2016-2020
годы

Ежегодно
февраль

Ежегодно
май

Ежегодно
конец апреля
- начало мая

Ежегодно
май

Учителя-
предметники

Руководитель ШМО,
учителя-

предметники
Учителя-

предметники
Учителя-

предметники
Учителя-

предметники

Учителя-
предметники

Информационное сопровождение и контроль реализации Концепции в МБОУ ООШ №269
Размещение на сайте школы информации о мероприятиях по реализации в
МБОУ ООШ №269 Концепции преподавания русского языка и литературы

Проведение родительских собраний «Проблемы формирования читательской
культуры», «Традиции семейного чтения» и т.д.

2016-2020
годы

2016-2020
годы

Руководитель ШМО,
учителя-

предметники
Классные

руководители
совместно с
учителями-

предметниками

Руководитель ШМО учителей русского языка и литературы М.Н. Боровова